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“Objetivos del Barometro del
comercio minorista vasco”
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Objetivos generales

Realizar un seguimiento adecuado del sistema comercial de la Comunidad Auténoma de Euskadi.

D 4

Definir una serie de indicadores de coyuntura del sistema comercial de la Comunidad Auténoma de
Euskadi para la implementacion de acciones de politicas publicas que mejoren la competitividad del
COMErcio vasco
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Objetivos especificos

* Los objetivos especificos de este cuarto Barometro del Comercio Minorista Vasco, correspondiente al
ano 2013, sobre los que se ha trabajado, son los siguientes:

* Andlisis de las ventas del comercio minorista vasco durante el afio 2013 (distribucion de ventas
a lo largo de un dia; distribucion de ventas a lo largo de la semana; medios de pago).

* Anélisis de la afluencia de clientes y visitantes durante el afio 2013 (Distribucion de la afluencia a
lo largo de un dia; distribucion de la afluencia a lo largo de la semana; y, percepcion de la evolucion
de la afluencia desde una perspectiva comparada con relacion al afio 2012).

* El peso del turismo, su relevancia, en el comercio minorista vasco.

* La caracterizacion de los y las empleados/as en el comercio minorista vasco.

* La clasificacion del comercio vasco segun estilos, praxis comercial.

* Descripcion del comercio minorista vasco en funcion de una serie de variables estructurales
(tamafio del comercio minorista vasco; antigiedad y renovacion del comercio minorista vasco;

forma juridica del comercio minorista vasco; horario de apertura; grado de presencia de la tic’s en el
comercio minorista vasco;...).
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1.2.

“Ficha técnica”

@ 7 lkusmer-2147-13 Sintesis



(@) ikusmer

Merkatariiz: Behaokia
Obsenaimio del Canersio

- Andlisis de exploracion y metodologia cuantitativa.

- Se ha trabsjado mediante entrevista telefonica aplicada por sistema C.A.T.I. (Computer Aided Telephone
Inteview) con cuestionario semi-estructurado, es decir, compuesto por preguntas abiertas y cerradas.

- El universo objeto del estudio, del barémetro del comercio vasco, estd compuesto por todas aquellas empresas,
comercios que cumplan los mismos requisitos definidos por el Eustat para su encuesta de Comercio y
Reparacion de la Comunidad Autonoma del Pais Vasco.

- Asi, la poblacién objeto de estudio estd constituida por los siguientes establecimientos comerciales:

- El comercio mayorista: su actividad consiste en la reventa de mercancias a profesionales, empresas de
transformacion (industriales), colectivos y a otros establecimientos comerciales.

- El comercio minorista: su actividad exclusiva o principal consiste en la reventa de mercancias al
consumidor final y a los pequenios usuarios.

@ 8 lkusmer-2147-13 Sintesis



(@) ikusmer
© Merkatarizz Behaokls
Cbasenvelunio del Comnecio

- Quedando excluidos del universo del estudio y de la construccion del panel las siguientes
subcategorias:

- Venta, mantenimiento y reparacion de vehiculos de motor, motocicletas y ciclomotores.
- Venta al por menor de combustible para vehiculos de motor.
- Reparacion de efectos personales y enseres domésticos.

- La actividad de intermediarios, corredores de mercancias y otros mayoristas que comercian por
cuenta de terceros.

- Se han realizado 1507 encuestas a comercios de la Comunidad Auténoma de Euskadi, lo que supone un
margen de error de e = * 2,6% (para un nivel de confianza del 95,5%, 2 o respecto de p, siendo p=q=0,5)
para todas las estimaciones que se quieran realizar sobre este colectivo.

@ 9 lkusmer-2147-13 Sintesis



@) ikusmer
} Merkatario: Behaiokls
Cbasenvelunio del Comnecio

- La distribucion de la muestra, puede responder a diversos criterios de distribucion o afijacion o métodos de
muestreo y captacion.

- Hemos trabajado en base a un muestreo por conglomerados que quedaria como se presenta en las paginas
siguientes.

- Proponemos este tipo de muestreo ya que:

+ Un muestreo por AFIJACION PROPORCIONAL A LOS CRITERIOS TERRITORIO, COMARCA Y TAMANO DEL
COMERCIO. Dejaria a los Territorios y Comarcas menos poblados con tamafios de muestra muy pequefios, al
igual que los comercios con mayor tamafio de empleo, Lo que impide extraer conclusion alguna sobre ellos con
un buen nivel de fiabilidad.

Un muestreo por AFIJACION SIMPLE AL TERRITORIO. Garantiza un nivel de fiabilidad razonable para cada
uno de los Territorios e internamente distribuye la muestra proporcionalmente al tamafio de la comarca y
del tamafio o empleo, pero las comarcas menos pobladas y los comercios de mayor tamafio aparecerian
con submuestras muy bajas.

MUESTREO POR CONGLOMERADOS DE TERRITORIO Y TAMANO DE EMPLEO. Para QUOR este es el
enfoque de muestreo correcto. De esta forma se garantizan niveles de fiabilidad razonables para las
variables Territorio, Tamafio de empresa y tipo de actividad segin CNA-09. Aln asi comarcas de Araba
como Montafia Alavesa, Rioja Alavesa o Estribaciones de Gorbea y de Bizkaia como Arratia Nervion,
Encartaciones, Gernika-Bermeo, Markina - Ondarroa y Plentzia - Mungia, quedan con muestras muy bajas
y seguramente en un segundo andlisis del muestreo se deberdn de subir estas muestras para dar a los
comercios de estas comarcas un nivel de fiabilidad adecuado.
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- El disefio de la muestra resultante fue el siguiente:

Araba

Bizkaia

Gipuzkoa

Llanada Alavesa 99 73 23 1 13 6 225

Rioja Alavesa 7 1 1 - 9

Estribaciones del Gorbea - - 1 - 1
Cantabrica Alavesa 30 16 2 3 1 52
ARABA 136 90 25 12 17 7 287
Arratia - Nervion 7 2 1 1 - 11
Gran Bilbao 197 132 44 35 19 8 435
Duranguesado 51 26 9 7 1 1 95
Encartaciones 16 8 2 2 - 28
Gernika - Bermeo 20 10 3 1 1 35
Markina - Ondarroa 10 6 2 - 18
Plentzia - Mungja 16 10 6 2 - 34
BIZKAIA 317 194 64 50 21 10 656

Bajo Bidasoa 28 19 3 7 4 - 61
Bajo Deba 26 14 5 4 - 49

Alto Deba 20 11 1 4 2 38
Donostia - San Sebastian 125 95 29 17 6 2 274
Goierri 42 18 3 3 1 - 67
Tolosa 16 12 2 2 2 - 34

Urola costa 24 10 1 4 1 1 41
GIPUZKOA 281 179 44 41 14 5 564

®
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- Dado que el diseiio muestral no responde, en su configuracion interna, a la verdadera proporcionalidad del
comercio de la Comunidad Auténoma de Euskadi, ha sido necesario ponderar, equilibrar, en el proceso de
datos, la muestra alcanzada.

- Para realizar este equilibrado nos hemos basado en los datos del Directorio de Establecimientos de Comercio,
DIRAE, 2012.

- Asi, la distribucion muestral resultante, una vez equilibrada, es la siguiente:

Llanada Alavesa 110 34 8 6 2 160

Rioja Alavesa 6 1 1 8

Araba Estribaciones del Gorbea 6 6
Cantabrica Alavesa 14 2 1 0 18
ARABA 130 37 9 12 4 192

Arratia - Nervién 10 2 0 0 13
Gran Bilbao 463 102 32 19 11 628

Duranguesado 50 9 2 2 1 64

e Encartaciones 16 2 1 0 19
Gernika - Bermeo 23 4 1 1 29

Markina - Ondarroa 15 3 0 18

Plentzia - Mungia 22 3 1 1 27
BIZKAIA 599 125 k¥ 23 12 799

Bajo Bidasoa 45 11 3 2 1 62

Bajo Deba 29 6 1 2 38

Alto Deba 27 6 1 1 35
Gipuzkos Donostia - San Sebastian 177 49 13 8 4 252
Goierri 34 6 1 1 0 43

Tolosa 26 6 1 1 0 34

Urola costa 42 7 1 1 0 52
GIPUZKOA 381 517

Nel
=
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En concreto, se han realizado 1.187 entrevistas a comercios minoristas que, una vez aplicado el criterio de
ponderacion, anteriormente definido, suponen 1.275 entrevistas.

- Es por ello, que el margen de error, para este colectivo es de e = +2,8% (para un nivel de confianza del 95,5%,
2. respecto de , siendo p = q = 0,5) para todas las estimaciones que se quieran realizar sobre este colectivo.

Las fechas de implementacion de este Barometro son las siguientes:
Aprobacion del cuestionario: 11 de noviembre de 2013.
Inicio del trabajo de encuestacion: 11 de noviembre de 2013.
Finalizacion del trabajo de encuestacion: 29 de noviembre de 2013.
Tabulacion, proceso de datos: del 2 al 9 de noviembre de 2013.
Presentacion del informe de resultados: 16 de diciembre de 2013.
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“Breve descripcion del
comercio minorista vasco”



* El 29,2% de los comercios minoristas vascos destina el 84,0% o mas de su superficie
total (media de 217,1 m?) a la atenciéon al publico (media de 100,4 m?). Este
porcentaje es similar al detectado en el Barometro de 2.012.

- El comercio minorista vasco de 1 o 2 empleados/as, siendo mayoritario, sigue con su
tendencia a la baja. La media de empleados/as en el comercio minorista vasco es de
2,6 empleados/as.

* La antigiiedad media del comercio minorista vasco es de 26,1 afios. Mientras que uno
de cada cinco comercios minoristas vascos tiene una antigiiedad inferior a 11 afos,
la mitad de los comercios minoristas vascos afirma llevar con la actividad 21 afos o
mas.

Variables estructurales del comercio minorista vasco



Ratio de superficie de atencion al pablico segun superficie total del comercio minorista
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

u Bajo (< 65,4%) = Medio (65,4%-77,9%) Medio-Alto (78,0%-83 9%) » Alto (84,0% o mas)
Ao 2,010 Ao 2.011 Ao 2.012 Ao 2013
(h=1.257) {n=1325) {n = 1.280) {n = 1.275)

Ratio de superficie de atencion al piblico/superficie total



P4: (Cudntas personas, incluida usted, trabajan en su comercio?
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

1,04 20,04 20,05 5,0+ 100, 0%

§1.7%
80.8%

De 12 2empleados/as .0
78,6%
12,8%
13,3%
De 3 a 5 empleados/as 14.3%
15,3%
2.7%
3,0%
6 dos/as
De 6 a 9 empleados/ 2.7%
v
Yk AN 2.010(n = 1.257)
Afio 2.010
1.6% m Ao 2011 (n = 1.325) WIIERUEEE 25 empleados/as
2,0%
Beiaiamnoitonns. |l sue « Afo 2,012 (1 = 1.280) 2,5 empleados/as
2,1%
1,18
De 20 a 49 empleados//as g':x 2,6 empleados/as
0,7%
0.1%
0,1%
50 o mis do
o mds empleados/as o
| 0,29

Nimero de empleados/as



P22: Afio de apertura del comercio minorista
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Hasta 5 afios 13,6%  11,6% 7,9% 8,8%

De 6 a 8 afios 7,8% 7,6% 7,7% 8,0%

De 9 a 10 afios 6,4% 6,0% 4,8% 4,6%

De 11 a 13 afios 8,1% 8,9% 8,3% 7,6%

De 14 a 17 afios 8,5% 9,6% 11,2% 9,4%

-

De 18 a 20 afios 8,3% 6,6% 6,6% 8,1%

el AUR 23 7 afnos

De 21 a 25 afios 10,1% 11,6% 11,3% 11,3% Afo 2.011 23.6 anos

De 26 3 30 afios 122%  115%  109%  112% AT 25,8 afios

I WAUKE 26,1 afnos

De 31 a 45 afos 14,0% 13,3% 18,1% 17,4%

Més de 45 afos 11,0%  111%  12,4%  12,5%

No concreta respuesta 0,0% 2,2% 0,7% 1,1%

Antigiiedad del comercio minorista vasco



« La forma juridica de organizacion de la actividad comercial mas generalizada
continua siendo la de persona fisica.

- El régimen de tenencia del comercio minorista vasco se articula en una proporcion
similar, o bien como comercio de sucesion familiar, o bien como nuevo comercio.

« Horario partido y apertura parcial en sabados son otras variables caracteristicas de la
organizacion de la actividad comercial de los comercios minoristas vascos.

Variables de gestion-organizacion de la actividad comercial



2%

D.5: (Cudl es la forma juridica de su comercio/negocio?

Base: Total de comercios minoristas entrevistodos

-]

oS

3.9%
4,00
3,9%
4,4%

Sociedad Ancnima (S.A.)

Sociedad Limitads (S.L) .

0,1%
01%
0,7%
| 0.3%

Sociedad Andnima Laboral {S.A.L)

0.9%
0,7%

Socledsd Cooperativa 0.7%

1,00
[
Regimen oe aulonomaos

6,2%
5,8%
5.9%
5.2%

2,6%
1,8%
1,6%
1.6%

0,8%
0,6%
0,2%
| 1.1%

Comunichd de bienes

Qiras

Mo conoreta respuesta

23,6%
21,8%
20,5%
20,9%

» A0 2070 (n = 1.257)
m ARG 2.011 [n = 1.325)
= Ao 2.012 (n=1.280)
® AN 2013 (0= 1.275)

1.9%

65,1%
66,5%

65,5%

68,1%

—{B%—
Ao 2.010
(n=1.257)

70,9%

—O:6M—
A 2011
(= 1.325)

Forma juridica del comercio minorista vasco

72.4%

I :&'.ZZU,E,
Ao 2012
{n=1.280

70.7%

*
Ao 2013
(n= 1.275)

Persona

Jjuridica

Persona fisica

No concreta
respuesta



P22/P23/P23/P23: ;Con cudl de las siguientes situaciones se identifica la situacion de su comercio?*
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

0, 25, MW E0,0%:

. i 47, 2%
Comerdo familiar

47.1%

Muevo comercio
45,8%

12,2%
Comerdio en régimen de 10,80%
traspaso
11,2%
1,2% = Afo 2010 (n= 1.257)
1.9% Ao 2011 {n=1.325
Otras " (n )
L = Aflo 2.012 (n = 1.280)
2.5%
m Ao 2.013 (n=1.275)
0.2%
Mo concreta respuesta

* Se sugirieron las alternativas de respuesta. Solo se admitié una respuesta.

Régimen de tenencia del comercio minorista vasco



P1: En estos momentos, ésu comercio tiene un horario continuo o un horario partido?
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

: I I I I

Horario continuo

14,7% 13,7% 13,4% 14,4%
Ano 2.010 | Afo 2.011 Ano 2.012 Ane 2.013
n = 1.257) (n =1.325) {n = 1.280) (n=1.275)

Horario del comercio minorista vasco



P2: Su comercio, negocio iabre los sébados?*
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

59,3%
- ) ) 62,4%
Si, abrimos los sabados, pero sdlo hasta el mediodia
61,8%
62,3%
25, 4%
22,5%
Si, abrimos los sabados, pero todo el dia
22,7%
22,0% Ao 2010 (n = 1.257)

m Afio 2011 (n = 1.325)

15,4%

e u Ao 2012 (n = 1.280)
No, no abrimos los sabados T = Ao 2013 (n = 1.275)

15,5%

15,7%

Mo concreta respuesta

* Se sugirieron las alternativas de respuesta. Solo se admitié una respuesta.

Apertura en sdbados



« La renovacion del comercio minorista vasco, en funcion de las areas de renovacion
planteadas, sugiere la siguientes tendencias ya apuntadas en Barémetros anteriores:

- La escasa atencion, interés mostrado por la gestion de la marca. Si el logotipo es
el simbolo visible de la marca, tan sélo uno de cada diez comercios minoristas

afirma haber implementado cambios en esta drea del negocio.

< Mas aun, los rétulos contindan siendo otro aspecto que suscita poco interés
entre los y las comerciantes entrevistados/as.

 Renovar el comercio sigue teniendo mas implicaciones tangibles (pintar, luz,
mobiliario) que intangibles (marca).

Renovacion del comercio minorista vasco



Cambiar distribucion del estableamiento de manera significativa

P24: De las reformas, cambios que le cito a continuacion,
éme podria decir el afio de la dltima realizacion de cada una de ellas? (afio 2.013)
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Media dltima
0,0% 25,0 50,00 75,00 100, 0% renovacion
26.6% 2.008,3

# Nunca/no se ha cambiado Ha cambiado/renovado

Renovacion del comercio minorista vasco



El/la responsable, dueiio/a
del comercio minorista vasco



- Se confirma las tendencias apuntadas en anteriores Barometros del Comercio
Minorista Vasco.

« Un perfil mads joven en los comercios minoristas vascos mas grandes,
entendiendo el tamano segin nimero de empleados/as.

- Un perfil mas joven en sectores de actividad de hogar, de salud/belleza.

 Un nivel formativo medio. No obstante, el 26,0% de los/las responsables,
dueiios/as, gerentes cuenta con un nivel de estudios universitarios.

» Y, una filosofia de la actividad comercial alejada de las innovaciones tecnoldgicas

y de talento. Se pone en valor factores como el prestigio, la historia de la
actividad comercial, la atencién diferenciada...

La figura del responsable, dueiio/a



D.1: Edad de los/las gestores/as del comercio minorista vasco

Base: Total de comercjos minoristas entrevistados

Hasta 34 afos

29,34
7.3%
26,00
26,1%

De 35 a 44 atos

0%
36.6%
35,08
35.1%

De 45 a 54 afos

25.2%
25,3%
Mis de 54 afos
2B 1%
29,7%
N Ano 2.010
o » Ao 2010 {n = 1.257)
No concreta respuesta ' mAfio 2011 (n=1325)

2.2%

w ARG 2012 (n = 1,280)
1% wAf0 2013 (n=1.275)

Edad del responsable, dueiio/a

EDAD MEDIA

Ano 2.01

Ano 2.012

Ano 2.013



Uiniversitanios supenones

Univeer sitarios medios

; 23,4%
BUP / Bahiller Superiar / COU o similar 28.8%
25,2%

Formacion Profesional, Artes y Oficos

D.2: Nivel de estudios*
Base: Totol de comercios minoristas entrevistados

19,949
16,3%
15.6%
18,6%

12,0%

13.3%

10,2%

7.4%

28,5%

19,5%

29,7%
27,9%
27.0%

17.7%
. T i i 16,4%
Primares Completa. Certificadh de estudios 16.0%
20,4%

1.0%

Prirmaria Bocompieta g‘%

1,00

| 0,3%
Sin estudios 0.1%
| 0,20

1,2%
0,4%
0.7%
0,2%

No conwreta respuesia

»ANG 2.010 {0 = 1.257)
mAMN0 2.011 (n = 1.325)
A0 2.012 (n = 1.280)
AN 2.013 {n = 1.275)

* Se sugirieron las alternativas de respuesta. Solo se admitié una respuesta.

Estudios del responsable, dueiio/a

47,9%

|i|‘|

Ao 2.010
(n = 1.257)

53,0%

Ano 2.011
(n=1.325)

56,7%

*

Ano 2.012
{n =1.280)

52.2%

Afo 2.013
(n = 1.275)

w Universitanos

» Priraarics, sin
estudios

= Mo concrela
respuesia



* Los estilos de actividad comercial es un ratio que nos permite segmentar a los
comercios minoristas vascos.

* Este ratio de estilos de actividad comercial se calcula a partir de los items de las

preguntas P.34 y P.35. Asi, partimos de dos grandes estilos de actividad comercial:
“Estilo de comercios 1.0” y “Estilo de comercios 2.0”

Estilos de comercios 1.0 Estilos de comercios 2.0

 Mantener una clientela fiel (P.34) Asumir riesgos, no tener miedo a fracasar
« Conocer bien el producto (P.34) (P.34)

« Tener una historia, prestigio por anos en la Escuchar mas a mis clientes (P.34)

actividad comercial (P.35) Estar en red, conectados con otros comercios
- Tener una atencion diferenciada (P.35) (P.35)

Tener una pagina web como comercio (P.35)

Estilos de actividad comercial



* El célculo de este ratio de estilos comerciales se ha implementado de la siguiente
manera:

- Se ha proporcionado una puntuacién de 1, por pregunta, si ha elegido los dos
items de comercios 1.0

« Se ha computado con una puntuacion de 2, por pregunta, si ha elegido un item
de comercios 1.0 y otro item de comercios 2.0

- Se ha computado una puntuacion de 3, por pregunta, si ha elegido los items de
comercios 2.0

- El rango de este ratio se movera entre un minimo de 2 y u maximo de 6.

Estilos de actividad comercial



* El indice de los valores de los comerciantes minoristas vascos, nos permite
establecer la siguiente segmentacion:

« Comercios 1.0 puntos. En P.34 y P.35 elige los items de estilos comerciales 1.0
(Puntuacion de 2).

« Comercios 1.0 mixtos. Eleccion en una pregunta de items de estilos comerciales
1.0 y en otra de items mixtos (Puntuacion de 3).

« Comercios mixtos (Puntuacion de 4)

« Comercios 2.0, o bien en P.34 y P.35 elige los items de estilos comerciales 2.0
(puntuacion de 6), o bien en una pregunta elige items de estilos comerciales 2.0
y en otro items mixtos (puntuacion de 5).

Estilos de actividad comercial



P26-P27/P3.-P33/P34-P35/P34-P35: Estilos de actividad comercial
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Comercios 1.0 puros

Comercios 1.0 mixtos

13, 2%
Comercios mixtos 13.4%
10,4%
14,5%
I 1,4%
1,1%
C ios 2.0 ‘
omercios U','i%
| 0.6%

Estilos de actividad comercial

» Ano 2.010 (n=1.257)
® Ao 2.011 (n=1.325)
® Afio 2.012 (n=1.280)
= Ao 2.013 (n=1.275)



La percepcién de las demandas
de los y las consumidores/as
desde la 6ptima de los/las
responsables, duefios/as del
comercio minorista vasco



« Los comerciantes, segun la percepcion con relacion a lo que valoran sus clientes,
realizan una jerarquizacion de los aspectos sugeridos idéntica a la apuntada en 2.010,
en 2.011yen 2.012.

En primer lugar, el servicio, atencion.

En segundo lugar, la confianza.

En tercer lugar, el precio.

En cuarto lugar, la cercania, ubicacion.

Y, en quinto lugar o ultimo, por lo tanto a priori menos relevante, la variable

tiempo.

- La pregunta que cabe realizarse, en funcion de lo contestado por los y las
responsables de los comercios minoristas vascos, es si estos estan en sintonia con lo
demandado por los y las consumidores/as.



P28/P34/P36/P36: Jerarquizacion de los distintos aspectos valorados desde la perspectiva del cliente*
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Aii0 2.010 | Af02.011 | Afi0 2012 | Afio 2.013
(n=1.257) | (n=1.325) | (n=1.280) | (n=1.275)

Servicio/Atencion

Confianza

Precio

Cercania/Ubicacion

Tiempo

[ Primer aspecto
Segundo aspecto
Tercer aspecto

[ Cuarto aspecto

I Quinto aspecto

* Escala de 1 “menos importante” a 5 “més importante”.



P36: Jerarquizacion de los distintos aspectos valorados desde la perspectiva del cliente™ (afio 2.013)

Base: Total de comercios minoristas entrevistados

CA.E.
(n = 1.275)

Servicio/Atencion

Confianza

3,6

Capitales / Resto Territorio

Vitoria / Gasteiz
(n=93)

3,5

Resto Araba
(n=57)

3,5

Bilbao
(n = 284)

3,4

Resto Bizkaia
(n =390)

3,6

Donostia
(n=165)

3,7

Resto Gipuzkoa
(n = 286)

3,6

Precio

3,2

Cercania/Ubicacion

Tiempo

* Escala de 1 “menos importante

3,2

I Primer aspecto

Segundo aspecto

Tercer aspecto
[ Cuarto aspecto
B Quinto aspecto

" 3 5 “mas importante”.

3,6

3,3

3,2

3,0

3,1




“El/la empleado/a del comercio
minorista vasco”



- En el comercio minorista vasco, seis de cada diez empleados/as son mujeres.
Distribuciéon que presenta una tendencia de ligera desaceleracion.

 Los comercios minoristas vascos donde se detecta una tendencia al equilibrio entre
hombres y mujeres contindan respondiendo al mismo perfil que en Barémetros
anteriores. Asi, es mas perceptible este equilibrio entre hombres y mujeres en:

- Comercios minoristas del Territorio Historico de Bizkaia, sobre todo, en los
comercios minoristas de Bilbao capital.

« Comercios minorista del ramo o actividad de alimentacion y del ramo o actividad
de hogar.

- Y, comercio minoristas con 10 o mas empleados/as. Este equilibrio en la
presencia de hombres y mujeres se detecta en un segmento de comercio mas
grande, por tamaiio y entendido este como el nimero de empleados/as, que en
el Barémetro de 2.012.

- En cuatro afos, la presencia de hombres en el comercio minorista vasco se ha
incrementado en 5,4 puntos porcentuales (14,7% de incremento con relacién a la
tasa detectada en el Barometro de 2.010).

Perspectiva de género



P13/R5/R5/R5/P5: (Cudntas de las personas que trabajan en su comercio, incluyéndose usted,
son hombres y cudntas mujeres?
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

= Hombre

Mujer

E 59,0% 58,00 57,8%
Ao 2.010 Ao 2011 Afio 2,012 Afo 2.013
(n = 1.257) (n = 1.325) (n = 1.280) (n'=1.275)

Perspectiva de género



- La presencia de la figura del responsable de tienda, establecimiento experimenta un
incremento con relacion a Barometros anteriores. En 2.013, en aquellos comercios
minoristas con mas de un/a empleado/a, es el momento de mas alta presencia en la
serie.

- Como datos mas relevantes, destacamos los siguientes:

 Continda siendo en el Territorio Histérico de Araba donde esta figura de
responsable de tienda, establecimiento adquiere una mayor presencia.

- Contintan siendo en los comercios minoristas del ramo o actividad de moda
donde la presencia de esta figura es inferior al resto de comercio minorista.

- La figura del responsable de tienda, establecimiento presenta un equilibrio entre la
asuncion de dicha responsabilidad segun la variable genero.

* Excepto en el Barometro de 2.011 donde se detecté una mayor presencia de mujeres
responsables de tiendas, en el resto de afos la tendencia al equilibrio ha sido la nota
o caracteristica predominante.

El/la responsable de tienda



P6: Excluyéndose usted, ¢ hay algun empleado/a en plantilla que ejerce las funciones, cargo,
etc., de responsable de tienda, establecimiento?
Base: Comercios minoristas entrevistados con més de un/a empleado/a
_ Grado de presencia de la figura de responsable de tienda
(afio 2.013)

0,0% 25,0% 50,0% 750%  100,0%

TERRITORIO HISTORICO

o= 10, |
Bizkaia (n = 385) [ 48.9%
— I
CAPITALES/RESTO TERRITORIO
_ Vitoria-Gasteiz (n =72) [ 56.5%
: 58,4%
et a0 -0) | 0.
gibao (n = 186) [N <4 .8%
Nor::nigzg Resto Bizkaia (n = 199) _ 52,7%
P Ano 2.010 Ano 2.011 Ano 2.012 Ano 2.013
(n=788) (n=808) (n=773) (n=760) Donostia (n = 105) [N 46,5%

Resto Gipuzkoa (n= 160) NN 47.0%

Si

No

El/la responsable de tienda



P7: iEste responsable de tienda, establecimiento, es un hombre o una mujer?
Base: Comercios minoristas entrevistados con figura de responsable de tienda

I Hombre
Mujer 47.8% 53,00 S8 47.2%
. Ambos 3 3% 1‘ 30
N t :
meoeee | S - 52% 136%
Afio 2.010 Ao 2.011 Afio 2.012 Afio 2.013
(n = 343) (n = 336) (n = 347) (n = 372)

El/la responsable de tienda



- Los datos de antigiiedad media de los/las empleados/as del comercio minorista
vasco, ponen de manifiesto una desaceleracion de la contratacion.

- El comercio minorista vasco con un ratio de empleados/as con mayor experiencia
laboral-profesional se halla mas presente en el siguiente perfil de comercio minorista:

- Del Territorio Historico de Bizkaia, sobre todo, en los comercios minoristas de
Bilbao Capital.

- De un/a empleado/a o dos empleados/as.

* Del ramo o actividad de alimentacion y del ramo o actividad de salud y belleza.

Antigiiedad de los/las empleados/as



P8: Estas personas que trabgjan en el comercio, (qué antigiiedad tienen?

Base: Total de comercios minoristas entrevistados

0,05

4,3%
3,3%
Un afi 3.1%
2. 7%
7,65
6,4%
De1a3anos 5,80
7.1%
10,295
De3asafos 2%

7,6%
7.0%

16,1%
16,9%
De5a%amos 14.9%
15,8%
29,2%
28,505
Ce 9 a 19 alos 30,6%
29,8%

321%

35, 7%
38,004
37.5%

20 o més afos

Antigiiedad de los/las empleados/as

= Afio 2.010 (n = 1.257)
=AM 2.011 (n = 1.325)
w Ao 2.012 (n=1.280)
mAfo 2.013 (n=1.275)

(LR



- La tasa de empleados/as con estudios universitarios rompe con la tendencia de
desaceleracion de los ultimos Barometros, aunque no logra equiparse a los ratios del
Barémetro de 2.010 (mayor ratio de empleados/as universitarios/as) ni a los del
Barémetro de 2.011.

- La presencia de un mayor ratio de empleados/as con estudios universitarios es mas
perceptible en:

- Los comercios minoristas del Territorio Histérico de Gipuzkoa; los comercios

minoristas con 3 o 5 empleados/as; y, los comercios minoristas no
categorizados como alimentacion, moda, hogar ni salud y belleza.

Nivel de estudios universitarios de los/las empleados/as



P9: Y, de las personas que trabajan en su comercio, icudntas tienen estudios medios, universitarios?
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Ratio de empleados/as con estudios universitarios

25,1%
20,6%
. . . .ﬂm
Afio 2.010 Afio 2.011 Afio 2.012 Afio 2.013
(n=1.257) (n=1.325) (n=1.280) (n=1.275)

Nivel de estudios universitarios de los/las empleados/as



“Las ventas del comercio
minorista vasco”




« El 55,7% de las ventas del comercio minorista vasco, durante el ano 2.013, se
concentra en el tramo horario de la mafana (antes de las 14:00). Por sexto momento
consecutivo, mas del 50% de las ventas se concentran antes de las 14:00 horas,
presentando una tendencia de incremento de ventas en este tramo horario con
relacion a la tendencia de desaceleracion apuntada en 2.012, siendo similar o muy
parecido a lo detectado en 2.011 y 2.010.

Distribucion de las ventas



 La distribucion de las ventas a lo largo de la semana, confirma tendencias ya
apuntadas en barometros anteriores.

- Se confirma el viernes como dia estrella de ventas en el comercio minorista
vasco, situandose en ratios del ano 2.011, recuperando algo de terreno con
relacion al aio 2.012.

- Se confirma la pérdida de relevancia del sabado. Es el cuarto peor momento o
momento mas bajo de concentracion de las ventas desde el inicio de la serie
(segundo trimestre de 2.008). No obstante, con relacion al afio 2012, se
constata un ligero incremento.

* El lunes continda siendo el segundo dia de la semana en ventas, perdiendo peso
con relacion al ano 2.012. El lunes como segundo dia mas importante en
concentracion de ventas, por parte del comercio minorista vasco, se sitia en
ratios del afio 2.011.

Distribucion de las ventas



P10: En relacién a las ventas realizadas, en su comercio/negocio, siendo el total de las mismas el 100%, écémo se reparte
entre los siguientes tramos horarios?*
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

30,3%
32,6%
30,8%
31,4%
_ 23,9%
24,0%
Entre las 12400 y las 14:00 23.1%
24,3%

3,7%
4,06

Antesde las 12.00

Entre los 14:00 v las 16:00 5‘3%
5,000
18,2%
_ 15,4%
Entre ks 16:00 v las 1800 18.5%
17.8%
_ 22.5%
22.8%
Entre fas 18:00 y las 2000 21.1% Ao 2.010 {n =1.257)
20.6% = Afo 2.011 (n = 1.325)
1.§:: » Afo 2.012 {n = 1.280)
1,20
De las 20,00 en adelante 1.2% = Afio 2.013 (n = 1.275)
0,99

* Se sugirieron las alternativas de respuesta.

Ventas a lo largo del dia



P11:Y, écomo se reparten las ventas realizadas en funcion de los dias de la semana?

Base: Total de comercios minoristas entrevistados

19,3%
17,7%
19,10
17.8%

151%

Lunes

gl 15,7%

15,7%

14,9%
Miércoles 15,20
151%

16.0%
15.8%
16,2%
16,0%

19,4%
20,5%

19,7%
20,3%

g

Jueves

Viernes

13,6%
14,1%

12,9%

13,7%

Sabado

1.5%
1,5%
1,3%
1.9%

Domingo

Ventas a lo largo de la semana

Ao 2010 (n = 1.257)
m Ao 2,011 (n = 1,325)
w Afio 2,012 (n = 1.280)
= Aflo 2.013 {n = 1.275)



- El cobro en efectivo continda representando seis de cada diez operaciones de venta
en el comercio minorista vasco.

* El cobro a través de tarjeta en comparacion con el afio 2.012, experimenta un ligero
retroceso de 1,1 puntos porcentuales.

- Este indicador de ventas no presenta diferencias significativas a lo largo de la serie
histérica.

Ventas seqin medios de cobro



P13/R12/R12/P12: Y, de este numero total de ventas, en funcién de los siguientes medios de pago, écémo se
distribuyen las ventas durante el trimestre?
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

0.0%
59,0%
62,2%
Cobr efectivo, al tado !
0 en o, al conta 80.3%
60,5%
30,1%
% 27.0%
Cobro a través de larjeta 29.0%
27,9%
9,1%
Cobro a través de giros bancarios/ 9.6%
transferencia 8.8%
9,1%
0,2%
0.3%
Cobro a plazos 1.2%
0,6%
0,8%
Cobro a través de financiera :::: Afie 2.010 {n-=1.257)
1.4% mAfo 2.011 (n=1.325)
®Afio 2.012 (n= 1.280)
0,7%
o S el SOl 0,2% ®Afio 2.013 (n = 1.275)
0,3%
0.4%

Ventas seqin medios de cobro

100,0%



P12: De cada diez ventas que realiza en su comercio, écomo se distribuyen en funcién de los
siguientes medios de cobro? (afio 2.013)

Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Alimentacion Moda Hogar Salud y Belleza Otros
(n = 390) (n = 269) (n=117) (n =115) (n = 384)

Efectivo, al contado 87,6% 45,2% 33,3% 69,2% 49,4%
Tarjeta 8,8% 51,1% 31,9% 28,5% 29,7%
A través de giros/transferencias 2,7% 2,7% 27,4% 0,4% 17,1%
A plazos 0,2% 0,4% 0,8% 0,7% 1,1%
A través de financiera 0,4% 0,6% 6,3% 0,0% 1,9%
Otros medios de pago 0,3% 0,0% 0,3% 0,0% 0,8%

Ventas seqin medios de cobro




“La afluencia de clientes y
visitantes™



- El afio 2.013 rompe con la tendencia de desaceleracion del ritmo de afluencia tanto
de clientes como visitantes.

« Se corrige la desaceleracion apuntada tanto en el Barometro de 2.011 como en el
Barémetro de 2.012.



P14B-R15B/ P14-R16/P14-R16/P14-R16: (Diria que la afluencia de clientes (personas que han
efectuado algun gasto) o de visitantes (personas que han entrado en el establecimiento, pero
no han efectuado gasto) ha sido mayor, igual o menor?
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

- 3 . . .

Igual
2% 31.1%
32.2% i
45,9% 49,9% 42.7% .
Menor
No concreta
respuesta
e 287 e 1325 S b o291 Ao 2,010 A 2011 Afo 2012 Ao 2,013

(n=1.257) {n=1.325) (n=1.280) {n=1.275) (n= 1257 (n= 1325 {n= 1280) (= 1275)



P14 - P16: ¢Diria que la afluencia de clientes (personas que han efectuado algun gasto) o de
visitantes (personas que han entrado en el establecimiento, pero no han efectuado gasto)
ha sido mayor, igual o menor? (afio 2.013)
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Clientes Visitante
(personas que han efectuado gasto) (personas que no han efectuado gasto)
Araba Bizkaia Gipuzkoa Araba Bizkaia Gipuzkoa
(n = 150) (n= 675) (n = 450) (n = 150) (n = 675) (n = 450)
Mayor 14,2% 8,2% 10,9% 15,3% 13,6% 13,8%
Igual 32,6% 30,9% 30,9% 55,3% 55,0% 54,8%
Menor 53,1% 60,9% 58,1% 29,4% 31,4% 31,4%




“El peso del turismo en el
comercio minorista vasco”




« La incidencia del turismo, entendemos por turista cualquier persona de otro Territorio
Historico, de otra Comunidad Autonoma o de otro Pais, en la actividad del comercio
minorista vasco supone, alcanza a uno de cada cinco/cuatro comercios. En 2.013, la
incidencia del turismo en el comercio minorista vasco es similar a lo detectado en el
Barémetro de 2.012.

 Los comercios minoristas vascos en los cuales la incidencia del turismo es mayor,
son:

* Los comercios de del Territorio Historico de Gipuzkoa, sobre todo, de Donostia.

- Los comercios de 20 o mas empleados/as y de 3 a 5 empleados/as.
* Los comercios dedicados a la actividad de la moda.

ES DECIR, UN PERFIL MUY SIMILAR AL DETECTADO EN BAROMETROS ANTERIORES



P18/R19/P19/P19: En su comercio, negocio, a lo largo del ario, éentran turistas™?
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

7 . - . .

No | T35% 72,6% 77,0% 76.2%

Afio 2.010 Afio 2.011 Afio 2.012 Afio 2.013
(n=1257) (n=1325) (n=1280) (n=1.275)

* Por turista entendemos cualquier persona de otro Territorio Historico, de otra Comunidad Auténoma u otro Pais.



- La afluencia de turistas provenientes de otras comunidades auténomas u otros
Territorios Histéricos a los comercios minoristas es superior a la afluencia de
extranjeros.

« En 2.013, la proporcion del turista proveniente de otras Comunidades Auténomas u
otros Territorios Histdricos se incrementa en 2,5 puntos porcentuales con relacion al
afo 2.012, siendo en la serie historica, el segundo momento de mayor presencia de
este turista en la afluencia del comercio minorista vasco.



P19/P20/R20/R20: ;Cudntos son nacionales y cudntos son extranjeros?
Base: Comercios minoristas entrevistados donde entran turistas

» Turista extranjero

Turista de otras
Comunidades

61,5% 59 21 - 1% Auténomas o de
- R i Gt otros Territorios
Histdricos

Afio 2.010 Afi0 2.011 Afio 2.012 Afio 2.013
(n = 333) (n = 270) (n = 294) (n = 304)



- La afluencia de turistas al comercio minorista vasco, en funcion de cuatro momentos
clave, se estructura de la siguiente manera:

- El verano es el momento clave de afluencia de turistas a los comercios
minoristas vascos. Ocho de cada diez responsables, gestores, etc... del comercio
minorista vasco que afirman recibir turistas en sus establecimientos, manifiestan
como momento de mayor afluencia de los mismos el verano. Misma tendencia
que en el Barometro de 2.011 y en el Barometro de 2.012.

* Los puentes se consolidan como el segundo gran momento.

- Semana Santa es el tercer gran referente 0 momento de entrada de turista en el
comercio minorista vasco.

« Por ultimo, la Navidad continia siendo el momento donde menor afluencia de
turistas se detecta en el comercio minorista vasco.

Momentos de afluencia de turistas



P21: A lo largo de un ario, ien cudles de los siguientes momentos que le sugiero, nota mds la
afluencia de turistas a su comercio?, ¢y en sequndo lugar?, iy en tercer lugar?, éy en dltimo
lugar? (afio 2.013)
Base: 304 comercios minoristas entrevistados donde entran turistas

Primero Segundo Tercero Cuarto N;:;L\:sr:ata
Navidad 5,6% 13,3% 15,6% 49,7% 15,9%
Semana Santa 4,6% 29,7% 42,9% 8,6% 14,2%
Verano 79,4% 9,0% 7,8% 3,0% 0,9%
Los puentes 10,4% 38,6% 18,4% 17,1% 15,4%

Momentos de afluencia de turistas




0.

“El alquiler de los locales
comerciales™



« Cuatro de cada diez comercios minoristas vascos tienen el local del establecimiento
en régimen de alquiler, proporcion que no varia con relacion a Barémetros
anteriores.

- La presencia de comercios cuyos establecimientos estdn en régimen de alquiler,
sigue siendo mas relevante en:

- Comercios minoristas del Territorio Historico de Bizkaia, de Vitoria-Gasteiz y de
Donostia.

- Comercios de menos de 6 empleados/as y de 20 o mas empleados/as.

« Comercios de ramo o actividad de moda.

Ratio de arrendamiento de locales



P25/R25A/R25A: ¢El local del establecimiento, del comercio estd en régimen de alquiler?
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

Grado/tasa de locales comerciales en régimen de alquiler (afio 2013)

0.0% 25,004 50,08 75,004 100,00

TERRITORIO HISTORICO

Araba (n = 150) [N 37,59
Bizkaia (n = 675) [ 47,0%
Gipuzkoa (n = 450) [N 36.2%
No  BE.8% 60.0% 57.006 CAPITALES/RESTO TERRITORIO
vitoria-Gasteiz (0 = 93) [N ¢5.2%
Resto Araba (n = 57) | 24.7%
Afl0 2.011 A0 2.012  Afio 2.013 Bilbao (n = 254) | +9.9%

(n=1325 (n=1280) (n=1.275)

Resto Bizkaia (n = 390)

44,99%

Donostia (n = 165)

40,9%

Resto Gipuzkoa (n = 286)

33,4%

Ratio de arrendamiento de locales



El alquiler medio mensual de estos comercios cuyos establecimientos estdn en
régimen de alquiler, es de 1.117,0 euros.

Este alquiler medio supone un 14,3% menos que en el afo 2.012 (1.303,6 euros).

Las diferencias de alquiler medio entre los comercios de las capitales y los
comercios del resto de Territorio Histérico, son ma3s significativas en el supuesto del
Territorio Histdrico de Araba y Gipuzkoa.

El alquiler medio m3s elevado se halla en Donostia.

Precio medio del alquiler



P26: éPodria decirnos, aproximadamente, cuanto paga al mes por el alquiler del local? (afio 2013)
Base: 435 comercios minoristas cuyo establecimiento esta en régimen de alquiler

0.00 2.000,00

TERRITORIO HISTORICO
Araba (n = 46) B 1.260.5
Bizkaia (n = 252) 1.0731 |
Gipuzkoa (n = 136) B 11540
CAPITALES/RESTO TERRITORIO
Vitoria-Gasteiz (n = 34) B 13574
Resto Araba (n = 12) 981,1 [
Bilbao (n= 111) B 11734
Resto Bizkaia (n = 141) 1.001.4 -
Donostia (n = 56) R 15434
Resto Gipuzkoa (n = 80) 8783 -

1.117,0
C.A.E

Precio medio del alquiler



- Uno de cada tres comerciantes, responsables, dueiios/as, gerentes, etc...,
comerciantes que tienen el local en régimen de alquiler, ha intentado renegociar el
precio del mismo.

- En concreto, la mitad de esos comerciantes, responsables, duefios/as, gerentes, etc..,
comerciantes que han intentado renegociar la cuantia del arrendamiento, ha
conseguido reducir el precio del mismo. Porcentaje, ratio de comerciantes superior 3
lo detectado en los Barometros de 2.011 y de 2.012.

* La reduccion media del alquiler se sitia en un 15,9%, es decir, 1 punto porcentual
mas de reduccion que en el aiio 2.012 y 3,3 puntos porcentuales mas que en el afio
2.011.

- Cara al afio 2.014, los intentos de renegociacion del alquiler del comercio por parte
de quienes no lo han intentado renegociar en 2.013, nos presentan una tasa
superior a la detectado en el Barémetro de 2.011 e inferior a lo detectado en el
Barometro de 2.012.

La renegociacion del alquiler



P27: Durante el afio 2.011/2.012/2.013, ¢ha intentado

renegociar el precio del alquiler con el propietario del
mismo?

Base: Comercios minoristas cuyo establecimiento estad en

régimen de alquiler P28: {Ha conseguido reducir el precio del alquiler del local?

Base: Comercios minoristas que han intentado renegociar

. l I el pr ecio del olquiler
Si

67,9%

64, 300
e " 55, 7%

48, 4%

Afio 2011  Afi0 2.012  Afio 2.013
o572 heddd  (1e435) Afi0 2011 A0 2.012 Ao 2.013

(n=125 (h=112) (n=139)

La renegociacion del alquiler



P29: Aproximadamente, iqué porcentaje de reduccion del alquiler ha conseguido?
Base: Comercios minoristas que han consequido reducir el precio del alquiler del local

TASA DE REDUCCION DEL ALQUILER

15,9%
12.6% 14,6%
Ano 2.011 Ano 2.012 Ano 2.013
(n = 45) (n = 50) (n=72)

La regeneracion del alquiler



P30: Cara dl afio que viene, étiene intencion de renegociar el precio del alquiler del local?
Base: Comercios minoristas que no han intentado renegociar durante el afio pasado el alquiler

Si
79,6 - 77.9%
NG 69,00 |
Afio 2.011 Afi0 2.012 Afio 2.013
(n =572 (n = 448) (n = 295)

La regeneracion del alquiler



« EL 17,3% de los comercios minoristas en régimen de alquiler se clasifican como
comercios cuyo régimen de alquiler es de renta antigua. Sobre el total del comercio
minorista vasco, supone el 8,0% de los comercios.

 Teniendo en cuenta que para enero de 2015 se extinguird la modalidad de
arrendamiento de renta antigua para los comercios con forma juridica de persona
juridica y en el supuesto de los comercios minoristas con forma juridica de persona
fisica se extingue con la jubilacion del titular o conyuge, la gran mayoria de estos
comerciantes, o bien desconoce este supuesto, norma, o bien sefiala que todavia no
se ha plantado nada al respecto.

Comercios minoristas de renta antigua



P25B: ¢El contrato de alquiler, de arrendamiento del local de su negocio, es de renta antigua?

Base: Comercios minoristas cuyo establecimiento estd en régimen de alquiler
{1, 0% 100,09

mAN 2012 wAM 2013

(n=512) {n = 536)
Si, es de renta antigua )
% sobre total de comercios
17.3% 100.0% . 1A
minoristas vascos
1,900
5i, era de renta antigua 5.00 8,00

170 0.0% E— |
Afo 2012 Afo 2.013
(n=1.280) (n=1.275)

87.5%

Mo, no es de renta artigua

" Se sugirieron las alternativos de respuesto. Solo se admitio una respuesta.

Comercios minoristas de renta antigua



ALQUILER DE LOCALES COMERCIALES

No estdn en régimen de alquiler Estan en régimen de alquiler
Afno 2.011 56,8% Ano 2.0717 43,2%
Ano 2.0712 60,0% Afio 2.072 40,0% (5% de renta antigua)
Ao 2.013 57,9% Ao 2.013 42,7% (8,0% de renta antigua)
No lo intentan en el proximo afio
No han intentando A0 2.077 26,8%
. . Ao 2.0712 18,7%
renegociar el alquiler Afio 2.013 18.0%
Ao 2.0711 33,7% - Fw——
AﬁO 2.012 26,2% oin en?nene Proximao ano
Afio 2.013 23,1% Vo 2017 6.2%
: ’ Ao 2.012 8,7%
Ao 2.013 5,7%
No ha logrado reduccién
. Ano 2.0717 6,7%
O (TEMITED. Ao 2.012 4,9%
renegociar el alquiler Afio 2.013 5.3%
Ao 2.017 9,5% o loorodo reduccion
. 0 a logrado reducci
Ao 2102 8’7f Afio 2.011 3,4%
Ao 2.013 5,6%

En resumen: alquiler de locales comerciales



10.

“Costes del comercio minorista
vasco”’



« La inversion media en el comercio minorista vasco en 2.013 asciende a 3.576,6
euros. El 57,4 % no ha realizado inversion alguna. La inversion tiende a ser mayor:

* En los comercios de las capitales que en los comercios del resto del Territorio, a
excepcion del Territorio Histérico de Bizkaia.

* En los comercios del ramo o actividad de alimentacion o del ramo o actividad de
la salud & belleza.

- Con los comercios de mas tamaiio, segin numero de empleados/as. En
concreto, en los comercios de 20 o mas empleados/as.

« La cuestion relativa a los costes del comercio minorista vasco queda un poco en el
aire dado que uno de cada tres comercios minoristas vascos no ha querido
posicionarse al respecto.



P37: éA cudnto asciende la inversion que
ha realizado en su negocio en 2.0137 (afio 2.013)
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

CALE. 3576,6

Araba (n = 150) 32242

Bizkaia (n = 650) 35146

Gipuzkoa (n = 450) 37924

Inversion realizada en el comercio minorista vasco

10.000,0 €



P38: ¢A cudnto asciende el total de costes de su negocio? (afio 2.013)
Base: Total de comercios minoristas entrevistados

L]

I '.I

150.000 €

CALE. 812326

Araba (n = 150) 974564

Bizkaia (n = 650) 791504

Gipuzkoa (n = 450) 792929

Costes del comercio minorista vasco



11.

‘“Consideraciones finales”



* En el anterior Barémetro del comercio minorista vasco, afo 2.012, insistiamos en la
relevancia de la variable tiempo y la escasa importancia que el/la responsable,
dueiio/a del comercio minorista vasco parece atribuirle o visualizarlo como un valor
para el/la consumidor/a. Por lo tanto, para su negocio.

« Asi, hay algunas tendencias detectadas en este barémetro que inciden en esta idea:
- El sdbado no es un dia fuerte de ventas para el comercio minorista vasco. De
hecho, los comercios minoristas vascos que abren parcialmente en sabado

triplican a lo que abren el sabado durante todo el dia.

- El lunes y viernes son los dias de mayor concentracion de ventas en el comercio
minorista vasco.

« Las primeras horas de la actividad comercial contindan ganando peso o
relevancia en la concentracion de las ventas del comercio minorista vasco.



- El/la responsable, dueiio/a, gerente del comercio minorista vasco no presta
atencion a los diferentes ritmos de compra a lo largo del afo. Son muy pocos
los comercios que varian sus horarios comerciales (campafas de primavera-
verano; rebajas de verano; campaia de navidad...).

* Unido a todo ello, el valor de la cercania del comercio minorista vasco resulta
también pasa inadvertido en opinion de los/las responsables, duefios/as,
gerentes del comercio minorista vasco.

«EL SHOPPING CONVENCIONAL ESTA DESAPARECIENDO Y
NUESTROS COMERCIOS MINORISTAS VASCOS DEBIERAN
ADAPTARSE A LAS NUEVAS FORMAS, RITMOS DEL SHOPPING»



- Las perspectivas del sector, analizando la evolucion de la afluencia de, sobre todo,
clientes al comercio minorista vasco, aun siendo preocupantes, apuntan a una leve
mejoria con relacion a 2.012. Es decir, en 2.013 los/las responsables, dueiios/as

gerentes son algo menos pesimistas que en 2.012.

- La fotografia de evolucion de la afluencia de clientes al comercio minorista vasco
se asemeja mas a la de 2.010 que a la de 2.012 (peor momento de la serie).

66, 4%

s Percepcion de menor afluencia

Percepcion de mayor afluendia
70,9%

can | F S
I

12,5% v
5,7%
Afio 2.010 Afio 2.011

(n=1.257) {n=1.325)

Nﬂ%

v 9,94
4,3%

Afio 2.012 Afo 2,013

(n = 1.280) (n=1.275)



